
AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI RIUNITI VILLA SOFIA CERVELLO 

 

CHIARIMENTI AL 6 GIUGNO 2012-06-06 

 

QUESITO N. 1 

Il disciplinare a pag. 68 prescrive che tutte le dichiarazioni riferite al singolo soggetto dichiarante vanno rese 

da tutti i soggetti di cui all’art. 38 comma 1 lettera b) e c). 

Si chiede quali dichiarazioni debbono essere rese. 

RISPOSTA N. 1 

Si fa rinvio a quanto in tal senso prescritto dai documenti di gara (capitolato speciale di appalto, relativi 

allegati etc..) 

QUESITO N. 2  

Si chiede di confermare che l’offerta economica debba essere formulata esclusivamente secondo l’allegato 

“I” e che quanto richiesto all’art. 12 del disciplinare di gara è un refuso. 

Inoltre, quali sono le quantità minime a cui fa riferimento l’art. 12 e quali sono i canoni mensili unitari 

previsti dal CSA? E quale è l’oggetto di fornitura cui fa riferimento l’art. 12? 

RISPOSTA N. 2 

Si conferma l’obbligo, per la redazione della offerta economica, di utilizzare lo schema allegato “I”, 

opportunamente integrato solo ed esclusivamente come segue: 

- con i canoni offerti per i singoli moduli forniti in nolo, in considerazione della possibilità di 

eventuali implementazioni e integrazioni nel corso dell’appalto,  

- nonché integrata con l’indicazione, per singolo sistema RIS/CIS/PACS, del canone complessivo, del 

canone annuo, e del canone trimestrale. 

Le espressioni “quantità minime”, “canoni mensili unitari”  e “oggetto di fornitura” riportate nell’art. 12 del 

disciplinare sono dovute ad un refuso. 

QUESITO N. 3 

Si chiede di confermare che sia possibile la consegna del plico di offerta a mano senza apporre 

l’affrancatura da parte delle Poste Italiane. 

RISPOSTA N. 3 

E’ possibile alla luce delle ultime disposizioni delle Poste Italiane. 

QUESITO N. 4 



Si chiede di chiarire con esattezza la decorrenza contrattuale e, nel caso di non temuto di decorrenza 

addirittura antecedente alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, di esplicitare i 

termini di tale contratto. 

In caso contrario, si chiede di chiarire se i due sistemi entreranno in produzione in date differenti e di 

precisare tali date. 

RISPOSTA N. 4 

La decorrenza contrattuale è stata più volte oggetto di chiarimenti e dunque si rinvia a quanto chiarito con 

le risposte pubblicate al 28.5.2012. 

Non si capisce la seconda parte del quesito in riferimento alla quale occorre che la ditta chiarisca cosa 

intende chiedere. 

Con l’occasione va ricordato che potranno concorrere solo operatori economici che abbiano effettuato 

sopralluogo e ne diano prova in sede di gara nei termini esplicitati nel CSA e nel disciplinare. 

QUESITO N. 5 

In ordine alle referenze bancarie, si chiede di precisare se sono necessarie 2 copie rilasciate dalla banca in 

originale o se una delle due copie può essere presentata in copia conforme. 

RISPOSTA N. 5 

Come prescritto dal D.Lgs. 163/2006 le referenze bancarie devono essere prodotte in numero di due, da 

due diversi istituti bancari, ciascuna in originale.  

QUESITO N. 6 

Si chiede di precisare quali importi di fatturato debbano essere forniti,  e quale canone complessivo annuo: 

€ 830.000 ovvero € 800.000. 

RISPOSTA N. 6 

Non si può che rinviare a quanto già chiarito nelle risposte pubblicate al 22.5.2012, parte terza e al 

30.4.2012, in particolare alla risposta n. 5. 

 

       Il Responsabile Unico del Procedimento 

                   Dr.ssa Lupo Antonina 


